ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июня 2021 года 

<

адрес изъят> 

Дербентский городской суд РД в составе: 

председательствующего судьи Гасанова М.Р. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес изъят> ФИО4,

адвоката ФИО1 ФИО13 представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от 19.05.2021г., 

при секретаре Касумовой ФИО12

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению ФИО2 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят>, РД, проживающего по адресу: 

<

адрес изъят>, образование среднее, женатого, имеющего троих детей (1 ребенок малолетний), не военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ФИО15., являющийся индивидуальным предпринимателем, совершил умышленное преступление в сфере экономической деятельности, а именно приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке, которое он приобрел в неустановленное время, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, перевез и хранил в целях сбыта до ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении торгового дома «Курейш», расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, совершенное в особо крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

Так он, ДД.ММ.ГГГГ по имеющей оперативной информации о функционировании каналов контрабандного перемещения и последующего незаконного оборота на территории Российской Федерации табачной продукции, подлежащей маркировке, в помещении торгового дома «Курейш», расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, на основании предписания на проведение таможенного осмотра помещений и территорий за 

<

номер изъят>/Р000050/000, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ, был проведен таможенный осмотр торгового и складского помещения торгового дома «Курейш», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут по 16 часов 15 минут, в городе Дербенте Республики Дагестан, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД совместно с сотрудниками УФСБ России по РД и Дагестанской таможни в рамках ОПМ «Контрафакт» на основании предписания на проведение таможенного осмотра складского помещения торгового дома «Курейш», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, принадлежащего ФИО2 ФИО16., обнаружены немаркированные табачные изделия следующих наименований: «КЕNТ» - 490 пачек; «Parliament» - 1028; «Sobranie» - 270 пачек; «Marlboro» - 170 пачек; «Winston» - 130 пачек; «Ява» - 1360 пачек; «Davidoff» - 80 пачек; «Philipmorris» - 150 пачек; «Triumph» - 240 пачек; «Davidoff»(вишневый) - 290 пачек; «Dunhill» - 90 пачек; «Richard» - 460 пачек; «Winston» (белый) - 310 пачек; «21 век» - 100 пачек; «Continent» 220 пачек; «Continent» без QR-кода 70 пачек; «Parliamentcarat» - 190 пачек; «Rothmans» без QR-кода 150 пачек; «Bond» - 2530 пачек; «Донской табак» - 220 пачек; «Rothmans» без QR-кода - 60 пачек; «Rothmans» 250 пачек; «Continentclassic» - 570 пачек; «PhilipMoris» - 780 пачек; «Vincent» - 220 пачек; «Прима Дона» 530 пачек, а всего 10958 пачек, которые ФИО2 ФИО19Б. приобрел, перевез и хранил с целью последующего сбыта без контрольно - идентификационных знаков (маркировки) предусмотренных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят> «Об утверждении Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировки средствами идентификации, отношении табачной продукции».

Согласно заключения эксперта за 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость (цена) табачных изделий, с наименованием производителя данной продукции марки «КЕNТ» - 490 пачек составляет 79 870 рублей; «Parliament» - 1028 пачек составляет 195 320 рублей; «Sobranie» - 270 пачек составляет 49 410 рублей; «Marlboro» - 170 пачек составляет 29 750 рублей; «Winston» - 130 пачек составляет 16250 рублей; «Ява» - 1360 пачек составляет 134 640 рублей; «Davidoff» - 80 пачек составляет 13280 рублей; «Philipmorris» - 150 пачек составляет 17550 рублей; «Triumph» - 240 пачек составляет 31 200 рублей; «Davidoff»(вишневый) - 290 пачек составляет 39150 рублей; «Dunhill» - 90 пачек составляет 15 390 рублей; «Richard» - 460 пачек составляет 34 500 рублей; «Winston» (белый) - 310 пачек составляет 38 750 рублей; «21 век» - 100 пачек составляет 12 000 рублей; «Continent» 220 пачек составляет 23 100 рублей; «Continent» без QR-кода 70 пачек составляет 6 650 рублей; «Parliamentcarat» - 190 пачек стоимостью 47 500 рублей; «Rothmans» без QR-кода 150 пачек стоимостью 15750 рублей; «Bond» - 2530 пачек стоимостью 346 610 рублей; «Донской табак» - 220 пачек стоимостью 20 900 рублей; «Rothmans» без QR-кода - 60 пачек стоимостью 5 700 рублей; «Rothmans» 250 пачек стоимостью 30750 рублей; «Continentclassic» -570 пачек стоимостью 65 550 рублей; «PhilipMoris» - 780 пачек стоимостью 91 260 рублей; «Vincent» - 220 пачек стоимостью 17 600 рублей; «Прима Дона» 530 пачек стоимостью 16 960 рублей, а всего на сумму 1 395 390 рублей, что в соответствии с примечанием к статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации является особо крупным размером. 

Таким образом, ФИО2 ФИО17 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, - приобретение, перевозка и хранение в целях сбыла немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, совершенное в особо крупном размере.

Допрошенный по существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО2 ФИО18 виновным себя признал полностью и показал, что с 2005 года, он состоит на учете в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя в Межрайонном инспекции 

<

номер изъят> ФНС России по 

<

адрес изъят> (ОГРНИП 

<

номер изъят>), при этом занимаюсь реализацией продовольственных товаров, а также табачной продукции, для настоящих целей им эксплуатируется принадлежащее на праве собственности ему 2-х этажное строение в котором имеется цокольный этаж, расположенное по адресу: 

<

адрес изъят> с наименованием (внешней вывеской ) «Курейш». Ему известно о введенных требованиях обязательной маркировки табачной продукции в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят> «Об утверждении правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной системы мониторинга за оборотом товаров». В государственной информационной системе мониторинга товаров «Честный знак» для целей правомерного оборота продукции подлежащей обязательной маркировки, а в частности табачной продукции, в государственной информационной системе мониторинга товаров «Честный знак» для целей правомерного оборота товаров подлежащих обязательной маркировке, а в частности табачной продукции он не зарегистрирован, однако для настоящих целей им приобретена контрольно-кассовая техника, не запущенная в эксплуатацию по причине, введенных на территории РФ ограничений, связанных с угрозой заражения новой короновирусной инфекцией. Он приобрел реализуемую в торговом доме с наименованием «Курейш» табачную продукцию в 2020 году для целей последующей перепродажи на «Куядинском рынке» 

<

адрес изъят>, расположенном по адресу: 

<

адрес изъят>, ФАД «Кавказ», у ранее неизвестного ему лица. По факту отсутствия на обнаруженной ДД.ММ.ГГГГ в торговом доме с наименованием «Курейш», расположенном по адресу: 

<

адрес изъят>, табачной продукции без контрольно-идентификационных знаков (маркировки), предусмотренной Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят> « Об утверждении правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной системы мониторинга за оборотом товаров», пояснил, что выше настоящую продукцию он приобрел в 2020 году, для целей последующей перепродажи, однако соответствующим образом промаркировать в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят> «Об утверждении правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной системы мониторинга за оборотом товаров» не успел по причине введенных на территории РФ ограничений связанных с угрозой заражения новой короновирусной инфекции.

Вину в содеянном признает в полном объеме и раскаивается в содеянном. 

Виновность подсудимого ФИО2 ФИО20 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ суд считает доказанной совокупностью следующих собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО3 ФИО21 данными в ходе предварительного следствия, чьи показания в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены с согласия сторон, согласно которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками Дагестанской таможни ФИО5 ФИО25 ФИО6 ФИО22., ФИО7 ФИО23 а так же сотрудником УЭБиПК МВД по РД и сотрудниками УФСБ России по РД принимал участие в проведение ОРМ в рамках ОПМ «Контрафакт». Так ДД.ММ.ГГГГ ими на основании ст.330 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и предписания на проведение таможенного осмотра помещений и территорий от ДД.ММ.ГГГГ за 

<

номер изъят>/Р000050/000 был проведен таможенный осмотр торгового и складского помещения торгового дома «Курейш», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО2 ФИО24., расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>. В результате таможенного осмотра торгового и складского помещения торгового дома «Курейш» были обнаружены сигареты различных наименований, а именно «Parliament»; «Sobranie»; «Marlboro»; «Winston»; «Онва»; «Davidoff»; «Philipmorris»; «Triumph»; «Davidoff»(вишневый); «Dunhill»; «Richard»; «Winston» (белый); «21 век»; «Continent»; «Continent» без GR-кода; «Parliament carat»; «Rothmans» без GR-кода; «Bond»; «Донской табак»; «Rothmans» без GR-кода; «Rothmans»; «Continent classic»; «Philip Moris»; «Vincent»; «Прима Дона» в общем количестве 10958 пачек. В ходе осмотра было установлено, что табачные изделия, которые были обнаружены в торговом и складском помещении «Курейш» расположенного по адресу: 

<

адрес изъят> РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят> «Об утверждении Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировки средствами идентификации, в отношении табачной продукции», а именно было установлено, что индивидуальный предприниматель ФИО2 ФИО26. не осуществил свою регистрацию в информационной системе мониторинга «Честный знак» со дня возникновения у него необходимости осуществления деятельности связанной с оборотом табачной продукции, чтото само по себе является нарушением, так как на табачную продукцию не нанесены средства идентификации с соблюдением требований настоящих Правил и достоверные сведения о ней не содержатся в информационной системе мониторинга;

- показаниями свидетелей ФИО7 ФИО27., ФИО8 ФИО28 ФИО5 ФИО29. и ФИО6 ФИО30 данными в ходе предварительного следствия, чьи показания в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены с согласия сторон, из которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в проведение ОРМ в рамках ОПМ «Контрафакт». Так ДД.ММ.ГГГГ ими на основании ст. 330 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и предписания на проведение таможенного осмотра помещений и территорий от ДД.ММ.ГГГГ за 

<

номер изъят>/Р000050/000 был проведен таможенный осмотр торгового и складского помещения торгового дома «Курейш» принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО2 ФИО31 расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>. В ходе таможенного осмотра торгового и складского помещения торгового дома «Курейш» были обнаружены сигареты различных наименований, а именно «Parliament»; «Sobranie»; «Marlboro»; «Winston»; «Онва»; «Davidoff»; «Philipmorris»; «Triumph»; «Davidoff»(вишневый); «Dunhill»; «Richard»; «Winston» (белый); «21 век»; «Continent»; «Continent» без GR-кода; «Parliament carat»; «Rothmans» без GR-кода; «Bond»; «Донской табак»; «Rothmans» без GR-кода; «Rothmans»; «Continent classic»; «Philip Moris»; «Vincent»; «Прима Дона» в общем количестве 10958 пачек. В ходе осмотра было установлено, что табачные изделия которые были обнаружены в торговом и складском помещении «Курейш», расположенного по адресу: 

<

адрес изъят> хранились в нарушении правил и требований, установленных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят> «Об утверждении Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировки средствами идентификации, в отношении табачной продукции», а именно было установлено, что индивидуальный предприниматель ФИО2 ФИО32 не осуществил свою регистрацию в информационной системе мониторинга «Честный знак» со дня возникновения у него необходимости осуществления деятельности связанной с оборотом табачной продукции, что само по себе является нарушением, так как на табачную продукцию не были нанесены средства идентификации с соблюдением требований настоящих Правил и достоверные сведения о ней не содержатся в информационной системе мониторинга. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 ФИО33 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. оперуполномоченного по ОВД УЭБиПК МВД по РД капитана полиции ФИО34 ФИО3, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут по 16 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД совместно с сотрудниками УФСБ России по РД и Дагестанской таможни в рамках ОПМ «Контрафакт» на основании предписания на проведение таможенного осмотра складского помещения торгового дома «Курейш», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, принадлежащего ФИО2 ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружены немаркированные табачные изделия в общем количестве 10.958 пачек без контрольно-идентификационных знаков (маркировки) подлежащие маркировке в соответствии с Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят> «Об утверждении правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной системы мониторинга за оборотом товаров», приобретенная и хранимая последним в целях последующей реализации, общей стоимостью 1.395 390 рублей, что является особо крупным размером;

- предписанием на проведение таможенного осмотра помещений и территорий от ДД.ММ.ГГГГ за 

<

номер изъят>/А000050/000, а именно осмотр помещения расположенного по адресу: РД 

<

адрес изъят>;

- актом таможенного осмотра помещений и территорий от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, согласно которому в результате таможенного осмотра торгового и складско помещения торгового дома «Курейш», находящегося по адресу: РД, 

<

адрес изъят> обнаружены табачные изделия, следующих наименований: «КЕNТ» «Parliament»; «Sobranie»; «Marlboro»; «Winston»; «Ява»; «Davidoff»; «Philipmorris»; «Triumph»; «Davidoff»(вишневый); «Dunhill»; «Richard»; «Winston» (белый); «21 век»; «Continent»; «Continent» без GR-кода; «Parliamentcarat»; «Rothmans» без GR-кода; «Bond»; «Донской табак»; «Rothmans» без GR-кода; «Rothmans»; «Continentclassic»; «PhilipMoris»; «Vincent»; «Прима Дона» - в общем количестве 10.958 пачек, реализуемые (хранящиеся) в нарушении правил и требований установленных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за 

<

номер изъят>;

- протоколом изъятия документов (предметов, материалов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженная в торговом доме «Курейш» табачная продукция следующих наименований: «КЕNТ» «Parliament»; «Sobranie»; «Marlboro»; «Winston»; «Ява»; «Davidoff»; «Philipmorris»; «Triumph»; «Davidoff»(вишневый); «Dunhill»; «Richard»; «Winston» (белый); «21 век»; «Continent»; «Continent» без GR-кода; «Parliamentcarat»; «Rothmans» без GR-кода; «Bond»; «Донской табак»; «Rothmans» без GR-кода; «Rothmans»; «Continentclassic»; «PhilipMoris»; «Vincent»; «Прима Дона» в количестве 10.958 пачек, была изъята, упакована, опечатана пояснительными бирками и заверена подписями участвующих лиц;

- заключением эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая стоимость изъятой табачной продукции с торгового дома «Курейш» по адресу: 

<

адрес изъят>, составляет - 1 395 390 рублей;

- справкой 

<

номер изъят>/СН - 2021 об исследовании документов в отношении ИП ФИО2 ФИО37 согласно которой рыночная стоимость изъятой из оборота немаркированной табачной продукции составила 1 395 390 рублей;

- протоколом осмотра предметов, признание вещественным доказательством и фото-таблица к нему, согласно которому табачная продукция изъятая с торгового дома «Курейш» осмотрена, признана вещественным доказательством и сдана в склады временного хранения Махачкалинского таможенного поста.

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства как в отдельности, с точки зрения их достоверности, так и в совокупности, с точки зрения их достаточности, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 ФИО36Б.. в инкриминируемом ему преступлении установлена в полном объёме и квалифицирует его действия по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ - приобретение, перевозка и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, совершённое в особо крупном размере. 

При назначении ФИО2 ФИО38 вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе смягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 ФИО39 вину свою полностью признал, раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется весьма положительно, имеет на иждивении одного малолетнего ребёнка, сам страдает гипертонической болезнью 2-й степени, риск 3 с облитеррирующим атесклерозом сосудов обеих конечностей.

Эти обстоятельства смягчают наказание подсудимого ФИО2 ФИО40 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 ФИО41 судом не установлено. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, в том числе данные о личности ФИО2 ФИО42 суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО2 ФИО43. наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО2 ФИО44 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ по делу не имеется.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оценивая смягчающие обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО2 ФИО46 влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также, принимая во внимание, что санкцией ст. 171.1 ч.6 п.«б» УК РФ, помимо лишения свободы, предусмотрены и альтернативные основные виды наказаний, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО2 ФИО47 без реального лишения свободы, и в соответствии со ст.73 УК РФ назначаемое ФИО2 ФИО45 в пределах санкции инкриминируемой статьи, наказание в виде лишения свободы, считать условным с установлением определенного испытательного срока.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО48 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2 ФИО49 считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на условно осужденного ФИО2 ФИО50 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 ФИО51- подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: немаркированные табачные изделия следующих наименований: «KENT» «Parliament»; «Sobranie»; «Marlboro»; «Winston»; «Ява»; «Davidoff»; «Philipmorris»; «Triumph»; «Davidoff»(BHiHHeBbra); «Dunhill»; «Richard»; «Winston» (белый); «21 век»; «Continent»; «Continent» без GR-кода; «Parliament carat»; «Rothmans» без GR-кода; «Bond»; «Донской табак»; «Rothmans» без GR-кода; «Rothmans»; «Continent classic»; «Philip Moris»; «Vincent»; «Прима Дона» в общем количестве 10958 пачек, хранящиеся в камере хранения Махачкалинского таможенного поста - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 ФИО52 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: ФИО53 Гасанов.

( Приговор составлен и напечатан в совещательной комнате).